Paghe morte a rason de vinti per cento a rason ut supra.

Per le provision delli capitanei scuti cento per paga per cadauno.

Per uno locotenente et insegna paghe diece a rason ut supra.

Per archibusieri per paghe tre per compagnia a rason ut supra.

De parte 124. — De non 15. — Non synceri 1.

52. Chur, 1529 November 13.

Die Drei Biinde stellen dem Martino Bovollino ein Beglaubigungsschreiben
fiir dessen Gesandtschaft zum Papst und nach Venedig aus.

StAGR, A IT LA 1, 1/Nr. 297. — Es handelt sich um eine Kopie.

Nos oratores trium ligarum in nostra civitate Curiensi in publica dieta
congregati omnibus et singulis, quibus has nosce fuerit opportunum,
salutem etc. Ob aliqua nostra negotia et quidem opportuna fidem ac
dilectum confederatum nostrum Martinum Bovolinum poenitentium exhibi-
torem ad sanctitatem domini nostri sumi pontificis ac etiam ad illustris-
simos dominos Venetos cum nostra specialla comissione et auctoritate
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legamus. Quapropter universis et singulis nostrarum jurisdictionum of-
fitialibus necnon earundem incolis et subditis nostris ac aliis quibuscunque
personis ex tribus ligis ubilibet constitutis mandamus, quatenus prefato
legato nostro in omni oportunitate et occurentia consilium, auxilium et
favorem fideliter prestent eo usque prout et temporis et rei exiget oppor-
tunitas, pro quibus gratiam nostram cavipendunt: Rogantes insuper om-
nes externos principatus eorumque offitialles rectores et subditos ut inthui-
tu nostri quorum vice et nomine fungitur legatione eundem oratorem
nostrum amichabilitate suscipiant ac ab omni violentia tueantur, tutum-
que ac liberum accessum ei prestare vellint, notifficantes eisdem quicquid
boni vel mali prefato oratori nostro vel eius familie fuerit a quibuscunque
personis illatum id universitati nostre illatum iri: offerentes nos et pari vice
erga illos et suos loco et tempore facturos valete.

Datum Curie in publico consilio prefate diete nostre virorumque caris-
simorum confederatorum civitatis Curie in omnium nostrorum nomine
sigillo munitum. Anno domini 1529 die XIII novembris.

33, Venedig, 1531 April 8.

Der venezianische Senat erliutert einem Abgesandten des Herzogs von
Mailand die neutrale Haltung Venedigs im 2. Miisserkrieg zwischen den
Drei Biinden und dem Kastellan von Musso.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 54, fol. 67. — Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 54, fol. 67v.

M D XXXI. Die XIII. aprilis.
Che al magnifico domino Gioan Battista Speciano gentilhomo dell’ illu-
strissimo signor duca de Milano sii risposto in questa forma.

Questi giorni superior venuta la magnificentia vostra a noi per nome
dell’ illustrissimo signor duca suo con molte grave et facunda forma di
parole la ci espose et poi diede in scrittura quanto hora nel’ animo della
excellentia sua versava, et era da lei desiderato circa le cose del castellano
di Musso, remettendosi pero sempre a quella deliberatione che migliore et
alli communi stati piu expediente giudicassimo. Noi quanto piu dir le
possiamo gratamente habbiamo veduto et udito la magnificentia vostra, et
per rispetto del illustrissimo signor da noi paterna et singularmente amato
et suo anchora per le degne parti et virtu habbiamo per il luculente
testimonio ci ha dato compreso esser in lei ne per questi giorni sacri, ne
quali s’ € vacato dalli negocii publici, habbiamo prima potuto respondergli
che questa matina. Onde le dicemo existimar non sii de bisogno che qui li
faciamo attestatione del’ ottimo animo et desiderio tenemo della tranquil-
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la et diuturna conservatione della excellentia sua in quel stato et redinte-
gratione di esso totale, sapendo noi essergli troppo manifesto per li docu-
menti certissimi delle actioni nostre preterite a beneficio suo, ne meno che
la certifichiamo viver tuttavia in noi la recordatione dell’ operationi et
qualita del castellano di Musso, con le quali s’é ad ognuno fatto si odioso,
che certo si potea prometter non potessero le cose sue longamente durar
come hora per li effetti si comprobera, che havendosi concitati cosi fiera-
mente contra li Grisoni et per adherentia li Svizzeri, 1 quali essendo su
I’arme et in tal modo insanguinati, et frustrato il castellano della speranza
di Lanzenech, che sono per li agenti del serenissimo re de Romani stati
fatti ritornar, toltogli il modo per la excellentia sua et per noi di servirsi
delli subditi nostri, lo rovinerano certissimamente et con tanta maggior
facilita, quanto si ha da expettar dalla corte Cesarea provisione di privarlo
dell’Hispani anchora che sono il nervo delle force soe. Persuasissimo
havendo niuna cosa poter piu tosto retardar il furore de Grisoni dalla rovina
diesso castellano, che quando noi si scoprissimo perche immediate seriamo
havuti in questo fatto principali et forse non senza suspitione delli principi
christiani, che altrove tendesse ’obbietto nostro, auctori di quelle arme
che per il commune beneficio devemo abhorrire. Et essi Grisoni con
speranza che come cosa propria togliessimo questa impresa over ritorna-
rebbono over vorebbono da noi esser pagati et mantenuti, oltre che
incorreriamo in pericolo troppo maggiore di mover forse al suono di
queste arme, de quelli che stanno ad aspettare simile occasione, del quale
non se libereriamo poi cosi di leggeri, et a questo ci pare che molto
attender devea la excellentia soa, la quale puo star in questa ferma creden-
¢a che per la stretta et indissolubile unione della confederation nostra, che
speramo nel signor Dio nostro sera diuturna, per la exemplar religione si
vede nella Cesarea maesta non il castellano che hora capitera male et gia
li prosperi successi de Grisoni et recuperatione di Morbegno con la fuga
delli Hispani erano dentro, ce ne dano certa cappara; ma alcun altro
principe bastara ad tuorglie niente del suo, essendo tutti paratissimi
exponer le forge nostre alla defensione et conservatione della excellentia
soa, a cul gratissimo esser deve veder hora cosi animati li Grisoni, et
sforciarsi con quelli modi che per sua prudentia far sapra, fomentar le cose
loro pioche se vede per se soli bastar ad extirpar questa mala pianta, ma
in alcun modo non interromper il filo di cosi bel ordimento di pace et
quiete che la divina Maesta ci ha concesso. Il che pregamo la magnificentia
vostra referir debba alla excellentia soa, affirmandole che fondati sopra il
stabilimento et beneficio delle cose di quella con quel zelo et paterno
affetto, che ella sa noi portarglie, non vedendo deliberatione megliore ne
piu sicura, le rappresentamo con ogni synceritd quanto ci occorre a
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risposta della propositione soa, ne dubbitamo la accettera con quel grato
animo et cuore con quale la vede noi seco incedere.
De parte 180. — De non 3. — Non synceri 1.

54, 1537 April 29.

Jan Plunt von Andeer verkauft dem Martin Matly von Zillis, wohnhaft in
Venedig, einen jihrlichen Zins von einem Gulden (Auszug).

StAGR, A I/18c Nr. 13. — R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen,
1. Teil, Nr. 562. — Vgl. auch StAGR, A I/10 Nr. 8, daselbst Nr. 852: 1569. Gudinch
Kesler von Fardiin im Schams verkauft dem Tomasch Jan Bysaun aus dem Schams,
«dozemal wonhaft ze Venedigen», einen Zins aus Ackern in Darpiolas und Cazels.

Ich Jan Plunt von Ander vergich offenlich mit dissem brieff fiir mich unn
min erben, dz ich verkofft und zu koffen geben han ain uffrecht und
redtlich widerkouff in krafft diss brieffs dem erbern Martin del Matly von
Zilis, yetz sesshafft ist zii Venedigen, und sinen erben, namlich ain rinisch
guldin zins us und ab ain halb juchart acker ze Anden (!) gelegen sy
Saplung . . .

39 Venedig, 1541 November 12.

Anweisung des Consiglio dei Dieci an die venezianischen Behdrden, die
Personen, welche Vieh aus Graubiinden auf die Mdrkte der Terra Ferma
fiihren, nicht mit Zoéllen zu belasten.

StAGR, A II LA 1, 1/Nr. 466.

1541 adi 12 novembre in Pregadi®.

L’andera parte che con 'authorita di questo consiglio sia imposto a tutti
rettori et ministri nostri di cadauna delle terre et luogi nostri di terra ferma,
che finiti che saranno li presenti incanti delli datii delle persone over
pedaggii, debbano far notare nelli incanti che faranno, che li prefati
mercadanti de animali di beccaria della natione di Grisoni et li nuntii loro
che usano a tale effetto, non siano astretti a pagar datio per le persone loro,
over pedaggio alchuno, mentre che anderanno per viaggio per tal mercan-
tia, ma da quelli siano liberi et essenti, et medesimamente debbano de
presento et cossi nel avenire li prefati rettori et ministri nostri proveder che
li mercanti prefati di animali passino con le sue bolzette piccioli liberamen-
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te et senza che quelle li siano aperte, possendo cadauno esser certo che in
quelle non vi sia altro che li denari et scritture loro.

! Pregadi: heute Sala del Collegio im Dogenpalast zu Venedig.

56. llanz, 1549 Juli 21.

Die Hdupter der Drei Biinde verwenden sich bei den Behorden der Republik
Venedig fiir den aus Religionsgriinden verfolgten Balthasar Alterius.

StA Venedig, Collegio, Sezione III (Secreta), Lettere 21, No. 2.

Illustrissimi et excellentissimi domini, domini colendissimi.

Nobis manifesto constat spectabilem virum dominum Baldesarem Al-
terium multos annos istic tuto mansisse. Nunc autem sibi valde timere, ne
sub pretextu religionis per impios homines in discrimen aliquod adduca-
tur. Quem cum nos propter summam eius probitatem et singularem erga
nos fidem semper unice dilexerimus, summopere optamus apud excellen-
tias vestras commendatum fore, ac nos metipsos, ut sibi etiam posthac
sicut antea iam ibi quam caeteris in locis vobis subditis, libere et tuto vivere
permittatur. Quare si excellentiae vestrae huic probo viro patrocinio tute-
laque sua non deerunt, ita nobis gratum erit nosse commendationem
nostram apud eas magni ponderis extitisse, ut nos vicissim ad omnia,
nunquam non propensi erimus, quae ipsis grata esse intelligemus. Valeant
excellentiae vestrae domini foelicissime.